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Abstrakt

Celem pracy jest ukazanie duszpasterskiej działalności diecezji

sosnowieckiej podczas pasterzowania pierwszego bpa Adama Śmigielskiego

SDB. Koncepcja duszpasterstwa swoje podłoże znalazła w nauczaniu Soboru

Watykańskiego II, Jana Pawła II oraz pedagogice św. Jana Bosko, który stał się

inspiracją dla biskupa jako salezjanina, jak też wzorach patronów przyjętych dla

tego lokalnego Kościoła. Duszpasterstwo w diecezji stanowiło odpowiedź na

problemy społeczno – religijne wiernych Zagłębia Dąbrowskiego.

W pracy przedstawiono kształtowanie się diecezji z jej strukturami

i pierwszym synodem, na tle uwarunkowań historycznych, religijnych

i społecznych. Zaprezentowano najważniejsze inicjatywy duszpasterskie (troskę

o duchowieństwo, duszpasterstwo rodzin, młodzieży, ludzi pracy, działalność

charytatywną), wybrane wydarzenia duszpasterskie i przykłady katolickich

stowarzyszeń, funkcję sanktuariów i działalność ekumeniczną.

Źródłem badań były archiwalia diecezji sosnowieckiej, teksty wystąpień

bpa Śmigielskiego, publikacje teologiczne i popularne dotyczące interesującego

okresu, jak też dokumenty pierwszego synodu sosnowieckiego. Aby zarysować

sytuację społeczno-religijną, posłużono się pozycjami świeckich badaczy,

zwłaszcza historyków i socjologów.
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Abstract

The aim of the work is to show the pastoral activity of Diocese of

Sosnowiec during the pastoral ministry of the first Bishop Adam Śmigielski

SDB. The concept of pastoral care found its foundation in the teaching of the

Second Vatican Council, John Paul II, and the pedagogy of Saint John Bosco,

who became an inspiration for the Bishop as a Salesian, as well as in the models

of patrons accepted for this local Church. The pastoral care in the diocese was

a response to the social and religious problems of the faithful of the Zagłębie

Dąbrowskie region.

The work presents the development of the diocese with its structures and

the first synod against the background of historical, religious and social

conditions.

The most important pastoral initiatives (care for the clergy, pastoral care

of families, youth, working people, charity work), selected pastoral events and

examples of Catholic associations, the function of sanctuaries and ecumenical

activities were presented.

The source of the research were archives of Diocese of Sosnowiec, texts

of speeches by Bishop Śmigielski, theological and popular publications of the

analysed period, as well as documents of the first Sosnowiec synod.

The positions of secular researchers, especially historians and sociologists,

were used to outline the socio-religious situation.
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AAS – Acta Apostolicae Sedis.

ADSiJW – Archiwum Diecezji Sosnowieckiej im. Ks. Jerzego Wolnego.

42 – 500 Będzin, ul. bp. Adama Śmigielskiego 2.

AGKDzJ – Archiwum Generalne Karmelitanek Dzieciątka Jezus (Sosnowiec–

Marki)

AKDS – Archiwum Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu (Teczka: Rękopis Diecezji
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CT – Jan Paweł II, Adhortacja apostolska o katechizacji w naszych czasach

„Catechesi tradendae” (16 października 19791979 r.).

CA MSWiA – Centralne Archiwum Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

i Administracji w Warszawie.

ChL – Jan Paweł II, Posynodalna adhortacja apostolska o powołaniu i misji

świeckich w Kościele i w świecie 20 lat po Soborze Watykańskim II
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KK – Sobór Watykański II, Konstytucja dogmatyczna o Kościele „Lumen

gentium”.
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Rerum Novarum „Laborem Exercens” (14 września 1981 r.).
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millennio ineunte” (6 stycznia 2001 r.).

PG – Jan Paweł II, Adhortacja apostolska o biskupie słudze Ewangelii Jezusa

Chrystusa dla nadziei świata „Pastores gregis” (16 października 2003 r.).

Pdo – Jan Paweł II, Pielgrzymki do Ojczyzny 1979, 1983, 1987, 1991, 1995,

1997, 1999. Przemówienia, homilie, Kraków 1999.

PWT – Papieski Wydział Teologiczny w Krakowie (od 1959 r.).

RH – Jan Paweł II, Encyklika „Redemptor hominis” (1979 r.).

RP – Jan Paweł II, Adhortacja apostolska o pojednaniu i pokucie w dzisiejszym

posłannictwie Kościoła „Reconciliatio et paenitentia” (2 grudnia 1984 r.).

STNKUL – „Sprawozdania z Czynności Wydawniczej i Posiedzeń Naukowych

oraz Kronika Towarzystwa Naukowego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego”

(1952 – 1969 jako „Sprawozdania Czynności Wydawniczej i Posiedzeń

Naukowych oraz Kronika Towarzystwa Naukowego KUL”, 1970 – 1973 jako

„Sprawozdania Towarzystwa Naukowego KUL”), Lublin 1947 – 1973

(kontynuacja: „Summarium”).

SWD – Sosnowieckie Wiadomości Diecezjalne.

UUS – Jan Paweł II, Encyklika o działalności ekumenicznej „Ut unum sint” (25

maja 1995 r.).

VD – Benedykt XVI, Adhortacja apostolska o Słowie Bożym w zyciu i misji

Kościoła „Verbum Domini”, (30 września 2010 r.)
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Wstęp

Temat niniejszej pracy „Duszpasterska działalność diecezji sosnowieckiej

w latach 1992 – 2007” dotyczy erygowanego w 1992 roku mocą bulli Jana Pawła

II „Totus Tuus Poloniae populus” Kościoła sosnowieckiego oraz początków jego

funkcjonowania. Reorganizacja Kościoła w Polsce na mocy wspomnianej bulli

zaowocowała zaistnieniem kilku nowych diecezji. Obszar diecezji sosnowieckiej

należał uprzednio do trzech różnych Kościołów lokalnych: częstochowskiego,

kieleckiego oraz krakowskiego. Koniecznym więc zadaniem było zbudowanie od

podstaw wszystkich struktur charakterystycznych dla każdej diecezji. Temu

trudnemu zadaniu musiał podołać pierwszy biskup sosnowiecki Adam

Śmigielski SDB, który z tego powodu był także w pewien sposób

odpowiedzialny zarówno za wizerunek Kościoła lokalnego wśród swoich

wiernych, jak również za jego funkcjonowanie.

Zamierzeniem autora jest zaprezentowanie pierwszych lat funkcjonowania

nowej diecezji i rozwijających się w niej form duszpasterskich. Ograniczył się do

lat pasterzowania wymienionego pierwszego biskupa, kiedy to zostały położone

fundamenty pod działalność nowego Kościoła lokalnego. Naturalnie, dokonał on

wyboru, jak uważa, najważniejszych zagadnień z interesującego zakresu, gdyż

w tak ograniczonych ramach nie byłoby możliwe przedstawienie całości

problematyki. Chciał także zebrać i w uporządkowany sposób przedstawić

duszpasterskie wydarzenia, co będzie zapewne ważne dla utrwalenia historii tej

części Kościoła.

Rozprawa została przygotowana na gruncie teologii pastoralnej. Stąd autor

posłużył się jej paradygmatem i metodami w niej stosowanymi. Starał się ukazać

problem w kontekście teologicznym (przesłanka teologiczna, kryteriologiczna),

opisać uwarunkowania historyczne i społeczne badanego obszaru oraz

sporządzić charakterystykę rozwoju duszpasterstwa (przesłanka kairologiczna),

a także pokazać efekty pastoralnych inicjatyw, które zarazem będą wnioskami ku

przyszłości. Dokonał analiz dostępnych faktów oraz syntetycznej, metodycznie
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uporządkowanej ich prezentacji. Tu także zastosował elementy metody

historycznej.

W trakcie pisania pracy autor korzystał z publikacji o zwartym

charakterze, ale także materiałów ulotnych oraz niepublikowanych, które jednak

z pastoralnego punktu widzenia mają swoją wartość. Sięgnął do dokumentów

Kościoła powszechnego i teologicznych publikacji, zwłaszcza dotyczących

zagadnień diecezji, parafii, roli biskupa, synodów i różnych aspektów

duszpasterstwa, które pozwoliły na dokonanie teologicznych komentarzy. W celu

scharakteryzowania dziejów oraz sytuacji religijnej i społecznej badanego

obszaru, autor odniósł się do szeregu publikacji historycznych, badań z zakresu

socjologii ogólnej i socjologii religii, jak też zestawień statystycznych. Aby

dotknąć meritum zagadnienia, przebadał m. in. materiały zawarte w archiwach

diecezji sosnowieckiej (im. Ks. Jerzego Wolnego), archiwum diecezjalnego


[…]


poświęconej Związkowi Sybiraków widnieją słowa: „Pamięci ofiar carskiego

i sowieckiego terroru, więźniów, katorżników, łagierników i zesłańców na Sybir

i stepy Azji. Pamięć zmarłym, żyjącym pojednanie”50.

Konsekracji świątyni dokonał biskup Augustyn Łosiński w 1910 roku.

Kościół jest murowany, wzniesiony na planie krzyża łacińskiego, typu

bazylikowego w stylu neoromańskim. Wnętrze świątyni ma charakter

eklektyczny51. Polichromia jest wykonana na sposób secesyjno – małopolski.
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 Tamże.
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 Teks inspiracji autor niniejszej dysertacji spisał z oryginału znajdującego się w kościele p. w.

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Sosnowcu.
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 Tamże.
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 C. Ryszka, Matka kościołów, dz. cyt., s. 126.
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 Eklektyzm – tendencja łączenia różnych elementów form i treści innych epok i kierunków

artystycznych.
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Malatura owa wypełnia wszystkie ściany i sklepienie kościoła. Polichromia

zawiera kilkanaście scen tematycznie związanych z wydarzeniami historycznymi

Polski. Oto, co przeczytamy na jej temat w Przewodniku po Zagłębiu

Dąbrowskim: „(…) W roku 1893 rozpoczęto w Sosnowcu budowę wielkiej

świątyni Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, której wnętrze w latach

1904 – 1906 ozdobili wspaniałą polichromią Włodzimierz Tetmajer i Henryk

Uziembło. Dzieło tych artystów, tworzących je w czasach rewolucji, jest źródłem

prawdziwej dumy sosnowiczan, zarówno, bowiem ze stanowiska sztuki jak i

symboliki polskich uczuć patriotycznych piękne obrazy artystów krakowskich

stanowią przedmiot jak najwyższej uwagi zwiedzających”52.

Jak wynika z zachowanych dokumentów, władze carskie cały czas czuwały nad

przebiegiem prac w kościele. Wiadome jest także to, że autorzy malatury nieraz

musieli nielegalnie przekraczać granicę. Warto wspomnieć, że polichromia

wykonana w świątyni jest największym dziełem Włodzimierza Tetmajera, jeśli

chodzi o malarstwo monumentalne. Wykonana jest techniką kazeinową

z laserunkiem53 olejowym. Przeważają kolory niebieski i żółty. Na ścianie

północnej znajduje się malowidło przedstawiające Chrzest Polski. Ścianę

południową ozdabia scena prezentująca Śluby Jana Kazimierza, zaś na ścianie

zachodniej namalowana jest Adoracja Królów Polskich. Prawą nawę boczną

ozdabia wizerunek Błogosławionej Kingi, której towarzyszy Bolesław

Wstydliwy. W lewej nawie bocznej znajdziemy scenę Chrztu Litwy. Na malaturę

kościoła składają się także i inne sceny: Koronacja Najświętszej Maryi Panny,

Ślub Zofii Hoszańskiej z Jagiełłą, Odnalezienie Krzyża Świętego, Alegoria

Umarłej Polski na Wawelu, Pokłon Trzech Króli, Święta Rodzina. W polichromii

odnajdziemy także wiele wizerunków świętych. Są to m. in. Święty Wojciech,

Święty Stanisław Biskup, Święty Andrzej Świerad, Święty Benedykt, Święty

Jan, Święty Stefan, Święty Stanisław Kostka, Święty Maurycy, Święty Jan

Kanty, Święty Jakub Strzemię, Święty Jan Grot, Święty Kazimierz, Święty Jerzy,

Święty Jacek Odrowąż, Święta Jadwiga Śląska oraz Święty Wacław Czeski.
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 Przewodnik po Zagłębiu Dąbrowskim. Sosnowiec 1939, s. 78.
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 Laserunek – cienka warstwa przeźroczystej farby nałożonej dla wzmożenia efektów barwnych.
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Obok wizerunków świętych widnieją także podobizny błogosławionych:

Błogosławionej Kingi, Błogosławionego Wincentego Kadłubka,

Błogosławionego Jana z Dukli, Błogosławionej Salomei, Błogosławionego

Czesława, Błogosławionego Michała Giedroyć, Błogosławionego Szymona

z Lipnicy i innych. Dopełnieniem polichromii są witraże zaprojektowane

w większości przez profesora Jana Bukowskiego. W świątyni jest ich

czterdzieści pięć, z których dwa XIX–wieczne zaplanował prawdopodobnie sam

Włodzimierz Tetmajer. W przeważającej części przedstawiają one podobizny

świętych. Każdy z nich zaopatrzony jest w podpis mówiący o tym, kto jest jego

fundatorem. Na uwagę zasługuje także stylizowana ambona, której wykonawcą

jest rzeźbiarz Paweł Torbus z Olkusza – wychowanek Akademii Sztuk Pięknych

w Krakowie, w czasie, kiedy dyrektorem tej słynnej uczelni był Jan Matejko54.

Pierwszy z nich jest także autorem ołtarza głównego55. Wartą uwagi jest rzeźba,

która stanowi kopię słynnego posągu Świętego Piotra siedzącego na tronie,

znajdującego się w bazylice Świętego Piotra w Rzymie. Na cokole rzeźby

widnieją wyryte m. in. słowa: „Gdzie Piotr Święty, tam prawdziwy Kościół

Chrystusowy”.

Innym godnym uwagi historycznym zabytkiem jest kapliczka,

upamiętniająca stoczoną w mieście, jedną z bitew powstańczych

z wojskiem carskim w 1863 roku. Znajduje się ona na zewnątrz katedry, na

terenie przykościelnym. Tam również zauważymy posag Chrystusa

z krzyżem, który jest repliką rzeźby z kościoła Świętego Krzyża

w Warszawie56.
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