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Lublin, dnia 28 maja 2022 r.
Ks. dr hab. Piotr Kulbacki
Instytut Nauk Teologicznych KUL

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

księdza mgr. lic. Pawła Kempińskiego „Duszpasterska działalność diecezji sosnowieckiej

w latach 1992-2007” (Kraków 2022, ss. 426) napisanej pod kierunkiem ks. prof. dra hab.

Macieja Ostrowskiego z zakresu teologii pastoralnej.

W latach dziewięćdziesiątych ub. stulecia Stolica Apostolska dokonała reorganizacji

struktur Kościoła w Polsce tworząc nowe diecezje i metropolie. Gdy po II wojnie światowej

następowały zmiany kształtu życia społecznego, rozwój struktur kościelnych był hamowany

przez władze negatywnie ustosunkowane do religii. Dopiero przemiany następujące po 1989

roku umożliwiły dostosowanie struktur kościelnych do aktualnej sytuacji społecznej.

Wprawdzie powołanie nowej diecezji dokonuje się w wymiarze prawno-administracyjnym,

ale ma cel duszpasterski zdefiniowany przez teologię kościoła lokalnego. Kształtowanie się

nowych jednostek kościelnych stanowi ważny i niezwykle interesujący przedmiot badań

teologii pastoralnej i jej nauk pomocniczych, np. socjologii, by sprawdzić korelacje nowych

diecezji z eklezjologią wypracowywaną po Vaticanum II.

W ten zakres badań teologiczno-pastoralnych wpisuje się rozprawa doktorska ks.

Pawła Kempińskiego, prezbitera diecezji sosnowieckiej, który przez pomocy aparatu

naukowego ukazał działalność duszpasterską w latach 1992-2007 nowo erygowanej diecezji

sosnowieckiej, gdzie piętnastoletnia cezura czasowa przeprowadzonych badań prawie

pokrywa się z okresem kierowania nową diecezją przez bpa Adama Śmigielskiego (1933-

2008), pierwszego jej ordynariusza. Pierwszy biskup sosnowiecki miał za zadanie

zorganizowanie duszpasterstwa w nowej diecezji w oparciu o tradycje diecezji

częstochowskiej, kieleckiej i krakowskiej. O ile parafie z dotychczasowej diecezji

częstochowskiej i kieleckiej miały pewną wspólną tradycję Kongresówki i Zagłębia, to

parafie z diecezji krakowskiej wniosły tradycje galicyjską. Dlatego zorganizowanie nowej
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diecezji było niełatwym zadaniem, stąd doniosłość badań prowadzonych pod kierunkiem

wybitnego pastoralisty ks. prof. Macieja Ostrowskiego z Uniwersytetu Jana Pawła II

w Krakowie.

1. Temat, plan i struktura rozprawy

Dysertacja ks. Pawła Kempińskiego zatytułowana „Duszpasterska działalność diecezji

sosnowieckiej w latach 1992-2007” liczy 425 stron. Korpus pracy obejmuje pięć rozdziałów,

poprzedzonych Wstępem i dopełnionych Zakończeniem. Praca posiada Wykaz skrótów,

zestawienie Bibliografii, oraz Spis tabel i Aneksy. Rozprawa została zaopatrzona w abstrakt

i słowa kluczowe po polsku i po angielsku. Struktura pracy wykazana w Spisie treści ma

odzwierciedlać proces badawczy prowadzony przez Doktoranta. Autor pragnął najpierw

ukazać powstanie i organizację nowej diecezji, sytuację społeczno-religijną na jej terenie,

istniejącą i nowo tworzoną bazę duszpasterską, jej kluczowe formy oraz pewne wybrane

inicjatywy okresu tworzenia diecezji.

We Wstępie Autor zarysował swojej zamierzenia badawcze dotyczące problematyki

„pierwszych lat funkcjonowania nowej diecezji i rozwijających się w niej form

duszpasterskich”. Doktorant „ograniczył się do lat pasterzowania wymienionego pierwszego

biskupa, kiedy to zostały położone fundamenty pod działalność nowego Kościoła lokalnego”

(s. 34). Przyjęcie tego kryterium jest oczywiste i czytelne; na pewno obejmuje kluczowe

zagadnienia, jednak szkoda, że tytuł pracy formalnie pomija ostatnie miesiące posługi

Biskupa († 2008). Przygotowując pracę do druku należałoby wnieść korektę tytułu

zatwierdzonego wiele lat temu przez Radę Wydziału. Jak sam Doktorant zauważa jego wybór

omawianych zagadnień był nieco subiektywny, gdyż „w tak ograniczonych ramach nie

byłoby możliwe przedstawienie całości problematyki” (s. 34). Wybór zagadnień wynikał też

z celu jakim jest „utrwalenie historii tej części Kościoła” (s. 34).

W pierwszym rozdziale zatytułowanym „Powstanie i organizacja diecezji

sosnowieckiej” zostały przedstawione dwie powiązane ze sobą płaszczyzny: zagadnienia

historii regionu i dziejów Kościoła w tym regionie oraz erygowania diecezji i powołania jej

władz wraz z charakterystyką duchowieństwa diecezjalnego i zakonnego.

3

Rozdział drugi prezentuje panoramę społeczno-religijną (w tytule na s. 71 występuje

literówka) terenu diecezji sosnowieckiej z uwzględnieniem dokonujących się stale przemian

wpływających na kształt duszpasterstwa.

Rozdział trzeci został zatytułowany duszpasterskie złożenia – tytuł jest nieco urwany,

bowiem chodzi o duszpasterskie założenia przyjęte u progu zaistnienia diecezji czy też

o duszpasterskie fundamenty, bazę czy impulsy dla nowej diecezji. Rozdział ten ukazuje

pastoralny program pierwszego biskupa i pierwszy synod nowej diecezji. Zaprezentowano tu

także panoramę świętych związanych z teren obecnej diecezji, a także podjęto zagadnienie

budownictwa sakralnego.

W rozdziale czwartym i piątym ujęto kluczowe dla diecezji formy duszpasterstwa

i inne formy duszpasterstwa.

2. Źródła, literatura i metoda

Autor posłużył się niezwykle bogatą literaturą. Jako źródło wykorzystał dokumenty

Kościoła o charakterze teologicznym (nauczanie soborowe i papieży), normatywnym (normy

prawne papieży i dykasterii). Wykorzystał też dokumenty Konferencji Episkopatu Polski

i I Synodu Diecezji sosnowieckiej i Archiwum diecezjalnego. Szkoda, ze nie zostały w

zestawieniu bibliograficznym szczegółowiej opisane dokumenty diecezjalne i samego

ordynariusza, które zostały określone zbyt ogólnie: „Śmigielski A., przemówienia, homilie,

notatki osobiste nie opublikowane, znajdujące się w Archiwum Diecezji Sosnowieckiej”.

Niedosyt pozostawia życiorys pierwszego biskupa – brak wskazania czasu daty zakończenia

posługiwania (śmierci), co korelowałoby z cezurą badanego okresu, czy też niejasne podanie

funkcji „Był Dyrektorem Księży Salezjanów”. Archiwalia kurialne są podane w wykazie

skrótów, natomiast brak ich w bibliografii. Brakuje w bibliografii wielokrotnie

przywoływanej bulli Jana Pawła II Totus Tuus Poloniae populus erygującej nowe diecezje

(25 III 1992).

Natomiast na uznanie zasługuje wykorzystanie przez Doktoranta licznych

dokumentów diecezjalnych i dokonanie ich szczegółowych analiz, a także tekstów nauczania

biskupa. Choć nieraz przybiera to charakter publicystycznych sformułowań, jednak recenzent

widzi wielką wartość w odniesieniu się Autora do licznych opracowań i bogatej literatury
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pomocniczej, co znalazło swe pozytywne odbicie w erudycyjnym naświetlaniu tła

omawianych zagadnień.

Autor dysertacji określił, że prowadził swoje badania na gruncie teologii pastoralnej

i wskazał na użycie metod w niej stosowanych. Zdaniem recenzenta poprawnie wywiązał się

z podjętego zadania, w którym „starał się ukazać problem w kontekście teologicznym

(przesłanka teologiczna, kryteriologiczna), opisać uwarunkowania historyczne i społeczne

badanego obszaru oraz sporządzić charakterystykę rozwoju duszpasterstwa (przesłanka

kairologiczna), a także pokazać efekty pastoralnych inicjatyw, które zarazem będą wnioskami

ku przyszłości. Dokonał analiz dostępnych faktów oraz syntetycznej, metodycznie

uporządkowanej ich prezentacji. Tu także zastosował elementy metody historycznej” (s.34).

3. Język i uwagi techniczno-redakcyjne

Doktorant posługuje się językiem poprawnym, częstokroć przybierającym styl eseju,

o czym była mową wyżej. Wypowiedzi są jasne. Redakcja techniczna rozprawy jest

przejrzysta i czytelna.

Oczywistą trudność dla każdego autora dysertacji stanowi fakt, że wydawcy stosują

swoje bardzo różne notacje tak w pozycjach zwartych jak i ciągłych, często trudne do

rozszyfrowania, ale umiejętność weryfikacji i ujednolicenia czyni dysertację przejrzystą

i przyjazną dla czytelnika w zakresie intersubiektywnej sprawdzalności badań naukowych.

Tymczasem Autor nie zastosował jasnego klucza porządkującego źródła – najlepiej

chronologicznego w odniesieniu do dokumentów źródłowych lub w przypadku niemożności

zastosowania tego kryterium przynajmniej porządku alfabetycznego. Także uporządkowanie

opracowań i literatury pomocniczej sprawia wrażenie czegoś niedokończonego, gdyż Autor

nie ujednolicił systemu zapisu, co szczególnie rażące jest w przypadku różnego sposobu

zapisu cytowanych pozycji. Niekonsekwencje pojawiają się bardzo często. Wielokrotnie

w bibliografii jest wskazywana tylko jedna strona cytowana, a nie całe dzieło. Np. (s. 14)

Kamiński …. Duszpasterstwo… Leksykon Teologii Pastoralne podano s. 201, podczas, gdy

artykuł obejmuje strony 201-209. Autor nie zadał sobie trudu sprawdzenia czy jak cytować

wydawnictwo Nasza Przeszłość (zwarte czy ciągłe, podana tylko jedna strona artykułu);

błędnie zinterpretował W nurcie zagadnień posoborowych (s. 26); łączy tytuł artykułu

z nazwą wkładki Biuletyn Odnowy Liturgii w Collectanea Theologica (s. 22). Czasem

w ogóle brak stron artykułu, np. Borutka… „Kwartalnik…” (s. 22) Czasem wydawnictwa
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ciągłe są podawane bez cudzysłowu, czasem z cudzysłowem, czasem rok wydania

w nawiasie, czasem po dwukropku. Recenzent nie widział, gdzie szukać podanych

w bibliografii dokumentów Konsystorza kieleckiego – w archiwach czy są opublikowane

(s. 26). Byłoby dobrze ujednolicić różne zapisy wydawców: - red; pod red.; pr. zb. pod red.

W pracy są cytowane liczne dokumenty, stanowiące odrębne jednostki archiwalne lub

publikacyjne, których brakuje w bibliografii (np. przyp. 71 s. 66; przyp. 242 s. 159).

Ponieważ jako praca źródłowa opracowanie jest bardzo wartościowe, dlatego przed

wydrukowaniem pracy należy z jeszcze raz solidnie sprawdzić i uzupełnić bibliografię oraz

koniecznie uporządkować i ujednolicić zastosowane w dysertacji zapisy.

Pewną niezręczność warsztatową stanowi powtarzające się wielokrotnie cytowanie

całych zdań z innych opracowań, które lepiej byłoby włączyć w swoje zdanie lub omówić,

albo w tekście podać kogo się cytuje (np. s. 77, 79, 82, 188, 200).

4. Ocena merytoryczna

Autor z dużym znawstwem historii i analiz socjologów wykazał dlaczego posługuje

się terminem „teren dzisiejszej diecezji”, na ten teren bowiem złożyły się różne

doświadczenia wielowiekowej historii osadnictwa, zmian populacyjnych, gospodarki,

politycznych uwarunkowań oraz różnych tradycji kościelnych. Erudycja, poparta licznymi

odnośnikami czyni lekturę bardzo intersującą. Niekiedy Autor powraca do podobnych

zagadnień historycznych, ale czyni to w nowym kontekście wyznaczonym przez układ

rozdziałów pracy, co czyni je nieco odrębnymi jednostkami. Ułatwi to potencjalnemu

czytelnikowi publikacji jej lekturę od dowolnego miejsca.

Recenzent stwierdził, że Autor zna i dokładnie wyjaśnia (przyp. 123 s. 92)

socjologiczny termin domincantes; posługując jednak tym terminem czasem jakby odnosi

dane do ilości bezwzględnej (s. 95 w 15 g) lub stosuje niezręczny zapis %dominicantes –

a przecież dominicantes jest to wskaźnik już ujmowany w wymiarze procentowym (s. 94).

Można by lepiej aplikować dane ogólnopolskie do terenu diecezji (s. 80nn). Cenne jest

wskazanie przez Autora na problem odległości miejsca zamieszkania od kościołów (s. 97).

Interesujące są też, uzyskane na podstawie własnych badań archiwaliów

diecezjalnych, dane dotyczące ujmowanych przez socjologów tzw. mierzalnych parametrów

religijności (s. 99nn).
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W rozdziale drugim Autor podaje odniesienia duszpasterskie wskazując na problemy

rodziny współczesnej – związki niestałe czy zwyczaje i tradycje religijne niepraktykujących –

można by pogłębić interpretację pastoralną podejmowania praktyk jednorazowych, np.

chrzest dzieci (s. 99). Cennym dla całości opracowania jest przywoływanie w tym

i następnych rozdziałach nauczania pierwszego biskupa sosnowieckiego kształtującego nową

diecezję.

Autor bardzo szczegółowo omawia przemiany społeczne na terenie diecezji

wynikające z uwarunkować gospodarczych i politycznych, co dla wielu czytelników, nawet

z terenu diecezji, może być wartościowym naświetleniem tła analiz pastoralnych (s. 103-124).

Podobnie prowadzi swe dociekania naukowe odnośnie młodzieży (r. 2.5) oraz potem powraca

do szerszych zagadnień duszpasterstwa. Być może dałoby się kolejność trochę uporządkować.

Doktorant wskazuje na priorytety duszpasterskie w nowej diecezji słusznie odwołując

się do teologii Kościoła lokalnego i jego wymiarów prawno-kanonicznych. Na tym tle

przedstawił program duszpasterski pierwszego Biskupa diecezji i wpływ jego charyzmatu

zakonnego jako salezjanina (s. 167-171).

Badacz słusznie zauważył niełatwy proces scalenia diecezji, co staje się zrozumiałe

w świetle poprzednich rozdziałów ukazujących spotkanie kilku tradycji kościelnych (s. 174).

Cenne jest przywołanie świętych postaci żyjących na terenie obecnej diecezji, choć poetyckie

określenia „rozpalony meteor” lepiej zachować dla publicystyki (s. 214). Na stronie 225 i na

s. 240 powraca zagadnienie budownictwa sakralnego, już wcześniej była analizowana ilość

parafii, teraz w innym kontekście, ale może udałoby się to scalić.

Lektura rozdziału IV potwierdza znajomość i chęć korzystania przez Doktoranta

z opracowań socjologicznych, które stanowią cenną pomoc dla teologii pastoralnej, Widząc te

pasję zachęcałbym Autora do pogłębienia znajomości metod badań socjologicznych, co

pozwoliłoby mu na jeszcze szersze ich wykorzystanie w następnych opracowaniach.

Dwa ostatnie rozdziały daj szczegółowy przegląd działalności diecezji w kontekście

duszpasterstwa i stanowią przykład rzetelnego opracowania poszczególnych badanych

wątków i nauczania biskupa w tym kontekście. Czytelnika jednak zaskakuje umieszczenie

dopiero w V rozdziale kalendarium działań tworzących nową diecezję. Jak już wcześniej

recenzent zauważył, także w kalendarium jest brak wskazania – cezury kończącej

posługiwanie zmarłego ponad trzynaście lat temu biskupa. O ile zrozumiały jest układ

rozdziału IV, to dobrze by było w rozdziale V paragraf „okazjonalne wydarzenia
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duszpasterskie” umiejscowić po strukturalnych – Akacja Katolicka, KIK, parafia katedralna,

sanktuaria – na końcu, ewentualnie przed działalnością ekumeniczną - z jej szerszym

wymiarem.

Dysertacja w swej warstwie merytorycznej jest niezwykle interesująca, gdyż ukazuje

bogactwo dzisiejszego duszpasterskiego zaangażowania Kościoła sosnowieckiego. Wysokim

walorem opracowania jest sięgniecie do opracowań naświetlających historię sytuację

społeczną terenu dzisiejszej diecezji sosnowieckiej.

5. Pytania do dyskusji

1.Jak doktorant widzi rolę ruchów i stowarzyszeń, które maja charakter

charyzmatyczny (w szerokim znaczeniu tego słowa) w dynamice duszpasterskiej

kształtowanej przez biskupa diecezji (charyzmat urzędu)?

2.Widząc zmniejszającą się ilość młodych ludzi w parafii, proponuje się niekiedy

tworzenie grup młodzieżowych tylko w niektórych miejscach diecezji. Jaki skutek może mieć

takie prowadzenie duszpasterstwa? Jaka jest twórcza rola „napięcia” miedzy parafią

a duszpasterstwem prowadzony w skali diecezji?

3. Jak doktorant, jako proboszcz, widzi wykorzystanie w swojej parafii wyników

przeprowadzonych badań?

6. Ocena ogólna i wniosek końcowy

Mimo wskazanych wyżej usterek, które należy poprawić przed publikacją, dysertacja

ks. Pawła Kempińskiego stanowi bardzo cenny wkład do badań nad duszpasterstwem

w nowych diecezjach. Recenzent wskazując na niedociągnięcia traktuje to jako wskazówki do

wykorzystania przy publikacji uzyskanych wyników.

Materiał źródłowy został ciekawie dobrany, poprawnie zanalizowany i wykorzystany

w celu sformułowania odpowiedzi na problem kształtu przebiegu organizacji duszpasterstwa

w nowej diecezji. Postawiony problem badawczy zyskał swą odpowiedź. Doktorant wykazał

się znajomością podstawowych zagadnień teologii pastoralnej umie prowadzić pracę

badawczą w tym zakresie. Autor dysertacji wykazuje umiejętność porządkowania

analizowanych treści i formułowania syntezujących wniosków. Doktorant będzie umiał
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posługiwać się w przyszłości metodą badań naukowych. Dysertacja wykazuje umiejętność

Autora analizowania źródeł i opracowań oraz formułowania syntezujących wniosków.

Recenzowana rozprawa stanowi nowy, cenny, oryginalny dorobek w polskich

badaniach z teologiczno-pastoralnych i warto byłoby ją opublikować. Opracowanie wnosi

istotną wartość poznawczą do zagadnienia organizowania duszpasterstwa. Praca wykazuje

dojrzałość badawczą doktoranta zarówno w prowadzeniu poszukiwań naukowych jak

i formułowaniu wniosków pastoralnych. Wynika to z szerokiej wiedzy doktoranta. Ponadto,

zgodnie z metodą paradygmatu pastoralnego, opracowany dla potrzeb dysertacji materiał

stanowi ważne źródło do wykorzystania w dalszej pracy badawczej i przy zastosowaniach

pastoralnych.

W związku z powyższym stwierdzam, iż recenzowana rozprawa ks. mgr lic. ks. Pawła

Kempińskiego „Duszpasterska działalność diecezji sosnowieckiej w latach 1992-2007”

spełnia ustawowe wymogi i dlatego wnoszę o dopuszczenie jej Autora do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.